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：2007年12月21日2008 年1月10日 2008年度全国职称外语等级

统一考试报名相关问题解答 1 、2008 年度 全国 专业技术人员

职称外语等级统一考试什么时间报名？怎样报名？ 12 月21 

日2008 年1 月10 日报名。报名办法： 登录青岛人事政务网

（http://www.qdpb.gov.cn ），点击左侧“人事考试”栏目，

进入青岛市人事局考试网（http://rsks.qdpb.gov.cn ），也可直

接进入青岛市人事局考试网，然后点击“网上报名”栏目，

进入网上报名系统。 进入报名系统后，报考人员应仔细阅读

报名文件和网上报名须知，熟知报名流程，然后点击“报名

填表”栏目， 填报报考人员基本资料、报考级别和报考类别

，并准确选择主管单位。 2 、如何支付考务费？ 考务费支付

采取网上支付形式，报考人员需到中国工商银行办理银行卡

（已办卡报考人员不需要重新办卡），并开通个人网上银行

（必须开通电子商务功能），同时添加“电子银行口令卡”

或“U 盾”，激活电子银行后即可进行网上缴费。报考人员

在网上填写报考信息后，点击“网上缴费”栏目，直接在网

上支付考务费。 3 、我在网上填报了报名信息，但未支付考

务费，报名是否有效？ 报考人员如果在报名截止时间前未在

网上支付考务费，其报考信息将被作为无效信息自动删除。

4 、 考试等级、语种、类别 如何选择 ？ 全国专业技术人员职

称外语等级统一考试中，英语分为综合、理工、卫生三个类



别，每个类别分为A 、B 、C 三个级别；日语、俄语、德语、

法语、西班牙语不分类别，只分A 、B 、C 三个级别，各级别

适用范围如下。 A 级适用范围 （1） 、高等学校教师、自然

科学研究、社会科学研究、卫生技术、工程技术职务系列和

国际商务专业申报高级专业技术职务者（包括正高和副高级

）。 （2） 、其他系列申报正高级专业技术职务者。 B 级适

用范围 （1） 、在县（含不设区的市，不含区）及乡镇所属

单位的卫生和工程技术人员申报副高级专业技术职务者；其

他单位的卫生和工程技术人员申报中级专业技术职务者。 

（2） 、高等学校教师、自然科学研究、社会科学研究人员

申报中级专业技术职务者。 （3） 、外语教师和翻译人员申

报高级专业技术职务参加第二外语考试者。 （4） 、高级专

业技术职务未分正副的系列申报高级专业技术职务或其他系

列中申报副高级专业技术职务者。 C 级适用范围 （1） 、外

语教师和翻译人员申报中级专业技术职务参加第二外语考试

者。 （2 ）、在县市及乡镇所属单位的卫生和工程技术人员

申报中级专业技术职务者。 （3 ）、其他系列的专业技术人

员申报中级专业技术职务者。 5 、 在报名界面，如何选择“

主管部门”？ （1 ）市直及驻青各单位报考人员，选择单位

主管部门； （2 ）在各级人才交流中心代理人事档案的报考

人员，选择档案所在区市人事局； （3 ）崂山、城阳、黄岛

、即墨、胶州、胶南、平度、莱西报考人员选择所在地人事

局； （4） 档案不明报考人员可选择" 其他" 6 、今年的教材和

去年相比 内容有无变化？ 国家人事部有关部门对2008 年职称

外语考试用书内容的重要调整和修改。 （1 ）职称外语等级

考试大纲在不改变题型题量的基础上进行了重新修订，对词



汇做了部分调整。日语，俄语、德语、法语、西班牙语大纲

不变。 （2 ）英语、日语、俄语考试用书书名统称为《职称

× 语等级考试用书》。《职称英语等级考试用书》、《职称

日语等级考试用书》、《职称俄语等级考试用书》在2006 年

版本的基础上作了调整和充实，并附有2007 年相应语种等级

考试试卷和试题分析。新版日语、俄语考试用书未分专业。 

（3 ）英语、日语考试辅导用书作了重新编写。 7 、今年的考

试教材到哪儿购买？ 2008 年度全国专业技术人员职称外等级

统一考试用书采取网上售书的办法 ，报考人员登陆“国家资

格考试在线培训网”（http://www.oeoe.net.cn ）网上定购所需

教材。 8 、 报名之后，可否浏览、修改报名信息？ 报考人员

填写的报名信息在缴费确认之前可以浏览并修改。 9 、 我想

在网上缴费，需要做那些准备？ 在本次报名中，考生网上缴

费需要持有中国工商银行银行卡， 申请“电子银行口令卡（

或U 盾）”并开通电子商务功能。可使用的工行银行卡有：

理财金帐户、牡丹灵通卡、e 时代卡、牡丹信用卡、牡丹贷记

卡、牡丹国际卡、牡丹猪福卡。 如果考生已有以上任一卡，

如未开通电子商务功能，需由考生本人携带身份证原件和该

卡到所在地工行任一营业网点，申请开通个人网上银行和电

子商务功能，并申领“电子银行口令卡”或“U 盾”。 如果

考生无工行银行卡， 可采用以下两种办法之一：一是借用别

人的工行银行卡；二是尽快到工行任一网点申请办理具有以

上功能的银行卡，由于“牡丹灵通卡”和“e 时代卡”能够现

场办理，“牡丹猪福卡”办理约需5 个工作日，这三种卡办

理时间相对较短，建议优先考虑这三种卡）。 10 、是否可以

办理其他银行的借记卡进行网上缴费？ 不可以，目前缴费系



统只支持中国工商银行借记卡。 11 、网上报名是否必须上传

照片？ 是，必须上传照片 12 、上传照片有何要求？ （1 ）照

片文件类型必须为。jpg， 例如：zhaopian.jpg . （2 ）照片格

式要求：文件大小不超过20KB ，最好为宽120 像素，高160 像

素。 （3 ）近期正面免冠 证件照片，照片须清晰、完整。 13 

、如何获取报名所需要的照片？ （一）可到照相馆拍摄数码

照片，并将照片要求提供给照相馆。拍照并按要求调整照片

格式后，将照片文件拷贝到软盘或优盘，然后在报名系统中

将照片上传。 （二）如果电脑上配备有摄像头， 第一步：登

录青岛市人事局考试网，在“相关下载”栏目，下载照片采

集处理软件 ： 照片上传工具。rar . 第二步：将压缩文件解压

缩后，生成照片上传工具文件夹。 第三步：在文件夹中，双

击“摄像头专用拍照工具。exe ”，然后点击“打开摄像头”

，然后点击“拍照- 保存”，系统默认保存位置为c：kjbm.jpg

. 第四步：点击“浏览”，在C 盘根目录下找到kjbm.jpg ，然

后将照片上传。 （三）如果已经有数码照片，可利用图像处

理软件将照片调整为要求格式，然后将照片上传。大体方法

如下： 第一步：登录青岛市人事局考试网，在“相关下载”

栏目，下载照片采集处理软件 ： 照片上传工具。rar . 第二步

：下载解压，点击“setup.exe ”进行安装。安装后

将TranslationCN.plg 文件复制到软件的安装目录下，将软件的

操作界面汉化 第三步：打开软件，点击“文件”菜单中的“

打开”，找到需要处理的照片并打开它 第四步：点击“图象

”菜单中的“图象大小”，在弹出的对话框中将“保留外观

比例”一项去掉，然后按照 宽120 像素、高160 像素 对照片的

宽高进行调整 第五步：保存文件，格式为“。jpg ”的 第六



步：以上4.5 两项也可参照软件的演示文件中所用的方法对照

片进行处理 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com 


